
No agrīnās intervences līdz
ilgtermiņa atbalstam: 

pakalpojumu 
attīstība un perspektīvas

Rimma Beļikova

BKUS Metodiskās vadības centra un pediatrijas 

jomas vadītāja





Pakalpojumu saņēmēju mērķa grupa

Bērni līdz 3 
gadiem

ir AST 
simptomātika vai 

jau ir noteikta 
AST diagnoze 

(F84)

kavēta attīstība 
sociālās prasmēs 
un vēl vismaz 1 
attīstības jomā

iepriekš nav 
saņemts agrīnās 

intervences 
pakalpojums

Bērni no 4-6 
gadiem 

(ieskaitot)

ir AST 
simptomātika

nav AST 
diagnozes (F84)

kavēta attīstība 
sociālās prasmēs 
un vēl vismaz 1 
attīstības jomā

iepriekš nav 
saņemts agrīnās 

intervences 
pakalpojums

• lielā motorika;
• sīkā motorika;
• valoda/komunikācija;
• pašaprūpe/sadzīves 

aktivitātes;
• izziņa-uztvere;



Attīstības spēju un 
prasmju 

izvērtēšana

Intervences posmi 

Terapijas plāna sastādīšana Terapijas plāna 
īstenošana

Terapijas plāna un 
terapijas pārraudzība





Bērna attīstības, spēju un prasmju izvērtēšana

Attālināta konsultācija - anamnēzes ievākšana (bērnu psihiatrs, 
ergoterapeits, audiologopēds).
Klātienes vizīte – prasmju un spēju novērtēšana:
• Bērnu psihiatrs, ergoterapeits, audiologopēds – novērtē kopā vienlaicīgi
• Fizioterapeits un ABA terapeits – vērtē individuāli
• ADOS un MFAD – nosūta ārsts pēc nepieciešamības



Terapijas plāna sastādīšana un īstenošana

• Sapulcē pārrunā katru gadījumu un nosaka tālāko terapijas nepieciešamību –
speciālistu, nodarbību skaitu.

• Grafika sastādīšana ģimene sadarbojas ar aprūpes māsu
• Tiek ņemtas vērā vecāku vēlmes un iespēju robežās pielāgoti grafiki vecāku 

iespējām
• Nodarbības dienas pirmajā pusē
• Vidēji divas nodarbības dienā, divas reizes nedēļā
• Līdz 20 nodarbībām pie katra speciālista



Terapijas plāna pārraudzība un AI pakalpojuma noslēgums

• Iknedēļas sanāksmēs tiek pārrunāti aktīvie gadījumi, ja nepieciešamas 
izmaiņas terapijas plānā.

• Ārstu starpvizīte.

• Rekomendācijas un slēdzieni no visiem speciālistiem.
• Noslēguma vizīte pie ārsta.
• Dinamiskā novērošana

AI pēctecība! – LM sektors



Nosūtījumā norādīt simptomātiku t.sk.

• Attīstības regress;
• Kavēta valodas attīstība;
• Acu kontakts, atsaukšanās uz savu vārdu, stereotipijas;
• Sadarbība ar citiem, socializēšanās;
• Spēlēšanās.



Kopsavilkums

• Nosūtījumu izsniegt ar pamatojumu, īsi aprakstot simptomus, kuri norāda uz psihiskās 
attīstības traucējumiem – AST pazīmes.  

• Pakalpojumu ir iespējams saņemt vienu reizi.
• Uzsvars uz bērniem bez diagnozes vai ar nesen uzstādītu diagnozi
• Pakalpojumu iespējams saņemt ne tikai BKUS



Valsts apmaksātais ADOS tests – pakalpojuma 
sniedzēji



AI pakalpojuma sniedzēji



Vajadzības turpmāk…



CST apmācības jūnijā

• Aprūpētāju prasmju apmācības - Caregiver skills training (CST)
• Mērķis: apmācīt speciālistus, kuri spēs un pratīs sniegt atbalstu bērnu ar 

neiropsihiskās attīstības traucējumiem aprūpētājiem bērna prasmju 
uzlabošanas līdzdalības procesā.

• Agrīnās intervences pakalpojumu sniedzēji un citi pārstāvji no Latvijas 
reģioniem, kuri strādā ar bērniem un viņu ģimenēm, kurās ir bērni ar 
attīstības traucējumiem.

• Zināšanu apguve 02.06-06.06 no plkst. 13:30-16:00.
• Treneru praktisko prasmju apmācība - 2025. gada 9.06-13.06.



P

Paldies!


	Slide 1: No agrīnās intervences līdz ilgtermiņa atbalstam: pakalpojumu attīstība un perspektīvas
	Slide 2
	Slide 3: Pakalpojumu saņēmēju mērķa grupa
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11: Valsts apmaksātais ADOS tests – pakalpojuma sniedzēji
	Slide 12: AI pakalpojuma sniedzēji
	Slide 13
	Slide 14
	Slide 15

